CHEM

Chemie-Zahnradpumpe

PUMPS & TECHNOLOGY



emiepumpe

CHEM - universelle Zahnradpumpe zum
Fordern niedrig- bis mittelviskoser Fliissigkeiten

CHEM Zahnradpumpe zur Férderung und
Dosierung niedrig bis mittelviskoser Medien.
Der Anwendungsbereich erstreckt sich von
klassischen Transfer- und Dosieraufgaben in
der chemischen und pharmazeutischen In-
dustrie bis hin zum Fordern von Monome-
ren, Oligomeren und Prepolymeren in der
Polymerherstellung. Durch jahrzehntelange
Konstruktionserfahrung und optimale Mate-
rialauswahl ist dieser Pumpentyp selbst fiir
schwierigste Aufgaben geeignet und tiber-
zeugt durch seine Zuverlassigkeit und Do-
siergenauigkeit in Vakuum- wie auch Hoch-
druckanwendungen. Typische Einsatzberei-
che fiir diesen Pumpentyp ergeben sich in
der Chemie-, Kosmetik-, Lebensmittelindu-
strie, Petrochemie und Polymerindustrie.
Die Baureihe CHEM eignet sich auch fur
den Lebensmittelbereich zur Forderung von
z.B. Butter, Margarine oder Pflanzenclen.
Pumpen dieses Typs konnen sowohl beheizt
als auch unbeheizt ausgefiihrt werden.

Das modulare WITTE-Baukastensystem fiir
Gleitlager, Zahnrader und Wellendichtungen
bietet ein Grolitmal an Flexibilitat fir den
Anwender.
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Technische Ausfiihrungen

Gehduse
Unlegierter und legierter Stahl - Tantal -
Titan - Hastelloy - Keramik

Zahnrader

1.4112 aber auch alle anderen verarbeitba-
ren Keramik- und Metallwerkstoffe, wie
z.B. 1.4571, Ferralium, Ferro Titanit,

Hastelloy, etc. - optional mit Beschichtung -

Geradverzahnung

Gleitlager

Kohle - NiAg (Nickel-Silber) - Siliziumkar-
bid - Zirkonoxyd - Werkzeugstahl - Alu-
Bronze - Spezialwerkstoffe - optional mit
Beschichtung

Wellendichtungen

Einfach innenliegende, einfach auBenlie-
gende oder doppelte Gleitringdichtung -
Stopfbuchse - Magnetkupplung

Beheizung
Dampf - Wasser - Warmetragerol - elektrisch

Betriebsparameter

Viskositait
0,5 bis 10.000.000 mPas

Temperatur
Bis 300°C - hohere Temperaturen auf
Anfrage

Saugdruck
Vakuum bis max. 15 bar, Magnetantrieb
auch hoher

Forderdruck/ Differenzdruck
Bis 120 bar

Die aufgefiihrten Werte sind Maximalwerte
und diirfen unter Umstdnden nicht gemein-
sam auftreten.

Pumpengrofien
Von 22/6 (1,28 ccm/U - 20 I/h) bis 280/280.
(12.000 ccm/U-170.000 I/h)

Anwendungsbeispiele

Organische und anorganische Chemikalien
Alkohole - Additive - Basen - Ester - Glyze-
rin - Harze - Harter - Isocyanate - Monome-
re - Ole - Phenole - Sduren - Biodiesel - As-
phalt - Bitumen - Teer - Hotmelt - Klebstoffe
- Wachse - etc.

Polymere
Celluloseacetat - Nylon 66 - Prepolymere -
etc.

Lebensmittel

Pflanzendle - Butter - Margarine - Aroma-
stoffe - Schokolade - Fondant - Lakritz - Kau-
gummimasse - Vitamine - Sirup - Gelatine -
etc.

Pharmazeutische und kosmetische
Produkte

Aminosduren - Lotion - Shampoo - Vitamine
etc.

Unterschiedliche Gleitringdichtungen
und ihre Eigenschaften

GLRD einfach
(ED)

Druck Saugseite:
1...max. 15 bar
(abs.)

Viskositat:
0,2-50.000 mPas

Temperatur:
max. 300°C
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Pumpengrofe
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1,28
2,78
4,7
10,2
25,6
46,3
92,6
176
371
716
1.342
3.200
6.100

12.000

A
200
200
200
235
250
234
360
350
498
470
600
800

GLRD Vakuum
(AD), drucklos
gesperrt

Druck Saugseite:
Vakuum bis max.
5 bar

Viskositat:

0,2-100.000 mPas

B
116
116
180
208
214
244
264
346
416
488
538

* W100 x 2,5 x 38 / DIN 5480

* Auf Anfrage

Temperatur:
max. 250°C

Baugrosse

A

spez. Fordervolumen (ccm/U)
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GLRD doppelt

N

(DD), gesperrt 8
N ‘7

Druck Saugseite: \\\‘&\y ‘k\\\\!//
Vakuum ...max. &lai\\dw Wﬂui‘ll"‘é‘ll
15 bar (abs.) .
Viskositat: i‘.? N !4.5;'
0,2-1.000.000 N NZ
mPas \K
Temperatur: x
max. 300°C \

Produkt [} Sperrmedium [JJjj

Fordermenge (I/h) (ist abhdngig von dem geforderten Produkt und den Betriebsbedingungen)

20 - 200
40 - 400
70 - 700
140 - 1400
280 - 2800
410 - 4100
650 - 6500
990 - 9900
1600 - 16200
2500 - 25300
3800 - 37800
6900 - 69100
11000 - 106000
17000 - 170000

C
12
12
112
138
152
176
210
258
300
380
454
590
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108
114
134
168
208
269
310
340
440
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CHEM-Abmessungen
E F G H | J K K1 L L1 M

20x15 1 18 40 110 9 83 110 120 147 85
20x15 11 18 40 110 9 86.5 113.5 127 154 85
21.3x17.9 11 18 40 110 9 91 118 136 163 85
33.7x28.5 16 22 40 130 11 109 138 160 189 105
48.3x40 19 16 60 140 12 124 157 188 221 110
60.3x54 24 25 75 170 14 148 186 226 265 135.5
60.3x54 32 27 100 220 20 195.5 239.5 289.5 333.5 160
76.1x70 38 27 115 250 22 2255 275.5 338.5 388.5 191
88.9x80.9 48 42 130 310 28 265 329 405 469 237
114.3x106 60 42 180 410 28 319 478 384 543 287
168.3x157 70 47 230 430 28 410 457 612 669 344
@ 200 ¥ 65 285 520 33 617 617 902 902 450

Gewicht
6 Kg
6 Kg
6 Kg
15 Kg
20 Kg
26 Kg
50 Kg
125 Kg

220 Kg

340 Kg

500 Kg
700 Kg
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CHEM MAGNET - hermetisch dicht
fir den sicheren Betrieb kritischer Medien

Die CHEM MAGNET ist im Prinzip wie die
CHEM aufgebaut, jedoch wird als Wellen-
dichtung eine Synchron-Magnetkupplung
eingesetzt. Diese arbeitet ohne Schlupf, d.h.
die Pumpendrehzahl entspricht immer der
Antriebsdrehzahl, solange das Lastmoment
nicht das Nennmoment der Magnetkupp-
lung Ubersteigt.

Die Magnetkupplung eignet sich fir die For-
derung von giftigen oder brennbaren Stoffen,
wie auch fir den Einsatz bei hohen System-
driicken. Sonderausfiihrungen konnen fur
Eingangsdriicke bis 700 bar eingestzt wer-
den.

Der Spalttopf der Magnetkupplung kann
doppelwandig ausgeftihrt werden. Der Dop-
pelmantel dient zur Beheizung des Spalttop-
fes. Fr besonders kritische Prozesse kann
der doppelwandige Spalttopf optional mit
einer Leckagetiberwachung ausgestattet wer-
den. Zur Erkennung von Beschadigungen
wird der Spalttopf mit Inertgas gefillt.
Entweicht dieses Gas nach aullen oder in-
nen, je nach dem, welcher Mantel bescha-
digt ist, sorgt ein Drucksensor flr einen

Alarm. Da immer noch eine Schale des dop-
pelten Spalttopfes intakt ist, wird zuverlassig
eine sonst mogliche Leckage des gefahrli-
chen Fordermediums in die Umwelt unter-
bunden.

Als Besonderheit der WITTE-Magnetkupp-
lung ist die separate Lagerung des inneren
Magnetrotors hervorzuheben. Dadurch wird
sichergestellt, dass ausschliefSlich Drehmo-
ment auf die Antriebswelle der Pumpe tiber-
tragen wird. Das verhaltnismaRig hohe Ge-
wicht des Innenrotors wird durch diese eige-
ne Lagerung abgefangen, die Gleitlager der
Pumpe werden entlastet.

Ein weiterer Vorteil dieser Bauart ist, dass bei
einlaufenden oder beschadigten Pumpenla-

gern nicht die Gefahr besteht, dass der innere

Rotor den Spalttopf bertihrt und beschadigt.
Technische Ausfiihrungen

Gehduse

Edelstahl - Tantal - Titan - Hastelloy -

Keramik

Zahnrader
1.4112 aber auch alle anderen verarbeitba-

ren Keramik- und Metallwerkstoffe, wie z.B.

1.4571, Ferralium, Ferro Titanit, Hastelloy,
etc. - optimal mit Beschichtung .
Geradverzahnung

Gleitlager

Kohle . NiAg (Nickel-Silber) - Silliziumkar-
bid - Zirkonoxyd - Werkzeugstahl - Alu-
Bronze - Spezialwerkstoffe - optional mit
Beschichtung

Beheizung (optional)
Wasser - Wérmetragerol

Betriebsparameter

Viskositit
0,5 bis 30.000 mPas

Temperatur
Bis 550°C

Saugdruck
Vakuum bis max. 700 bar

Forderdruck / Differenzdruck
Bis 120 bar

Die aufgefiihrten Werte sind Maximalwerte
und dirfen unter Umstdnden nicht gemein-
sam auftreten.

Pumpengrolie
Von 22/6 (1,28 cm3/U-20 I/h) bis 180/180
(3.200 cm?/U-69.000 I/h)

Antriebswelle

Kurze Welle

CHEM MAGNET - im Schnitt

Gleitlager  Entliiftung  Innerer Rotor ~ AuBerer Rotor  Spalttopf
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Pumpengehduse  Entleerung Flanschlager Magnete

CHEM MAGNET
3D Modell



Dosieranlagen CHEM - Einsatzbereiche
Exaktes volumetrisches Dosieren von niedrig- bis hoch- e Umpumpen / Transfer

viskosen Medien mit Zahnradpumpen, selbst bei hohen e Dosieren

Temperaturen und hohen Driicken, ist mit dem Witte- e Druckerhohung

Dosiersystem (WDS) moglich. Zwei in Reihe geschaltete
Zahnradpumpen, eine Mess- und eine Druckerhohungs-
pumpe, werden Uber eine SPS - Steuerung so exakt gere-
gelt, dass die Genauigkeit, je nach Medium, besser als
0,01% ist.

Diinnschichtverdampfung

Sonderpumpen

Zusétzlich zu unserem Standardprogramm bieten wir auch
Pumpen in Spezialausfiihrung, wie z.B. aus Keramik, Tantal,
Titan sowie auch Tauchpumpen an. Viele dieser Pumpen sind
genau auf den Anwendungsfall und seine spezifischen
Betriebsparameter zugeschnitten. So ist z.B. eine von WITTE
komplett aus Keramik gefertigte Pumpe zur Forderung eines
hochkorrosiven Mediums bei einer Temperatur von 550° C
im Einsatz. Pumpe

aus Tantal

Magnet-
antrieb

Keramikpumpen
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Férdervolumenstrom [I/min]
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Drehzahl [1/min]

Witte-Prisenz weltweit -t =
siehe unter: www.witte-pumps.de KDI
A PUMPS & TECHNOLOGY

NS Witte Pumps & Technology GmbH
_ . Esinger Steinweg 44 a - 25436 Uetersen
. Telefon: 04122 /92 87-0 - Fax 04122 /92 87-49
" e-mail: info@witte-pumps.de - www.witte-pumps.de
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